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1 Úvod

1.1 Motivácia

Orientácia človeka v priestore sa skúma na zvieracích modeloch (potkanoch, vtákoch

a podobne) a získané poznatky sa porovnávajú s chovaním ľudí v experimentálnom prostredí.

V Českej Republike sa v súčasnej dobe takéto experimenty (na zvieratách a ľuďoch)

vykonávajú vo fyziologickom ústave AV ČR. Jedno konkrétne experimentálne reálne

prostredie, nazvané Blue Velvet Arena (BVA), tvorí stan s rotujúcou kruhovou plošinou.

Cieľom tejto práce je previesť toto prostredie do virtuálnej reality. Experimenty vo virtuálnej

realite budú slúžiť hlavne k testovaniu rozdielov medzi zdravým človekom a človekom

s poškodenými mozgovými štruktúrami zodpovednými za orientáciu v priestore.

1.2 Štruktúra dokumentu

 Kapitola 1 obsahuje úvod do problematiky, popis BVA a vymedzuje ciele tejto práce.

 Kapitola 2 analyzuje návrh architektúry výsledného softwaru.

 Kapitola 3 preberá možnosti výberu implementačných nástrojov.

 Kapitola 4 obsahuje implementačné detaily a rieši konkrétne problémy.

 Kapitola 5 sa venuje ukážkam prototypových experimentov.

 Kapitola 6 je zhrnutím a zhodnotením výsledného riešenia.

1.3 Kognitívna mapa

Aby bolo možné lepšie pochopiť problematiku orientácie v priestore a jej význam

pre medicínu je potrebné ozrejmiť pojem kognitívnej mapy. Kognitívna mapa je reprezentácia

prostredia, ktorá vzniká jeho skúmaním. Táto mapa môže byť neskôr používaná v určitých

krokoch plánovania cesty, vďaka čomu umožňuje nájsť subjektívne optimálnu trasu.

Napomáha tak lepšej navigácii, napríklad pri plánovaní obchádzky alebo hľadaní skratiek.

Vlastníctvo kognitívnej mapy je prisudzované mnohým druhom živočíchov, hlavne cicavcom.

Predpokladá sa, že je uložená v časti mozgu nazývanej hipokampus (obr. 1). Táto teória

vznikla pri sledovaní mozgovej aktivity potkana v oblasti hipokampu počas špecializovaných
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experimentov. Na základe týchto experimentov vznikol predpoklad, že miestom tvorby

kognitívnej mapy je pravdepodobne aj u človeka hipokampus [1].

Obr. 1: Umiestnenie hipokampu v mozgu človeka (zdroj: Internet).

1.4 Výskum orientácie v priestore

Výskum orientácie v priestore môže pomôcť pri predikcii Alzheimerovej choroby (ďalej AD).

Zlepšovanie skorej diagnózy AD je hlavným cieľom mnohých výskumov. Je to najčastejšia

forma demencie a v poradí štvrtá alebo piata najčastejšia možná príčina smrti. Postihuje okolo

5-7% ľudí vo veku 65 rokov a so zvyšujúcim sa vekom jej pôsobenie rapídne rastie, až

natoľko, že vo veku 85 rokov ňou trpí vyše 30% populácie [2].

AD je neurodegeneratívna porucha, ktorá zasahuje mozgové štruktúry, hlavne hipokampus

a parahipokampálny gyrus [3]. Medzi symptómy jej počiatočného štádia patria poruchy

epizodickej pamäti a orientácie v priestore. Pacienti majú problémy s učením sa nových

informácií a s udržaním ich v pamäti viac ako pár minút. S postupom ochorenia sa schopnosť

učenia stále viac zhoršuje a pacienti strácajú spomienky z minulosti. Poškodené sú tiež ďalšie

kognitívne domény, ako úsudok a rozhodovanie.

Návrh experimentálneho prostredia BVA na výskum orientácie v priestore u ľudí vychádza

zo zvieracích modelov. Popíšeme dva takéto modely:

 Morrisove vodné bludisko (obr. 2). Je vytvorené pre potkanov, ktorých úlohou je

hľadanie skrytej platformy. Potkan je umiestnený do bazéna s vodou, čo ho
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inštinktívne núti nájsť vyvýšené miesto. Platforma je niekoľko centimetrov

pod hladinou tak, aby nebola vidieť. Po niekoľkých pokusoch je potkan schopný nájsť

plošinu z ktoréhokoľvek miesta v bazéne. Toto bludisko je tiež používané pri testovaní

pracovnej pamäte a vytrvalosti.

 Úloha aktívneho vyhýbania sa miestu (obr. 2). Je určená na nájdenie rozdielov

v úspešnosti spĺňania úlohy potkanmi pred a po čiastočnej deaktivácii hipokampu.

Potkan je umiestnený na pomaly sa otáčajúcu plošinu. Jeho úlohou je vyhýbať sa

miestu s miernym šokovým trestom, ktoré je stabilné v miestnosti. Aby sa mu úspešne

vyhol, musí byť schopný rozlíšiť medzi statickým priestorom v miestnosti

a vyhodnotiť jeho vzťah k otáčajúcej sa plošine. Potkan sa orientuje podľa značiek,

ktoré môžu byť na stene (statické) alebo na plošine (pohybujúce sa).

Tým, že sa plošina otáča, vytvára v miestnosti dva oddelené referenčné rámce:

alocentrický a egocentrický. Alocentrický rámec tvorí zložku navigácie, ktorá

potkanovi umožňuje zapamätať si miesto so šokom na základe pozície značky.

Naopak, egocentrická navigácia značky nevyužíva. Potkan pri snahe vyhnúť sa miestu

vníma len informácie, ktoré mu poskytuje vlastné telo.

Výsledky oboch experimentov ukázali, že potkany s jednostranne deaktivovaným

hipokampom sa nedokážu naučiť, vyhodnotiť alebo získať z pamäti informácie dostatočné

na to, aby boli schopné úlohy úspešne absolvovať[5].

Obr. 2: Morrisovo vodné bludisko a úloha aktívneho vyhýbania sa miestu. Na obrázku vľavo je Morrisovo
vodné bludisko (prevzaté z [9]). Bludisko tvorí bazén s vodou a skrytou plošinou. Používa sa na testovanie
priestorovej pamäte potkanov. Na obrázku vľavo je schéma úlohy aktívneho vyhýbania sa miestu pre potkany
(prevzaté z [4]). Obsahuje otáčajúcu sa plošinu, na ktorej je miesto vysielajúce jemný šok. Potkan sa snaží
miestu so šokom vyhnúť.
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1.5 Blue Velvet Arena

BVA je kombinovaná verzia Morrisovho vodného bludiska a úlohy aktívneho vyhýbania sa

miestu. Aplikuje sa na experimenty s ľuďmi. Vďaka tomu, že ľudia dokážu porozumieť

zadaniu úlohy, je možné použiť ju zároveň na hľadanie skrytého cieľa aj na vyhýbanie sa

zakázanému miestu. BVA sa používa na oddelení neurofyziológie pamäti na testovanie

priestorovej navigácie pacientov v rôznych štádiách Alzheimerovej choroby. Výsledky týchto

testov ukazujú, že schopnosť orientácie v priestore oddelenom dvomi referenčnými rámcami

je u pacientov zhoršená už od skorého štádia AD. Z toho vyplýva, že podobné testy môžu byť

cenné pri predikcii postupného vývoja AD.

BVA sa využíva pre rôzne typy testov [3]:

 Test skrytého cieľa. Vyšetruje dva módy priestorovej navigácie. Alocentrický, ktorý

používa vzdialené orientačné body a egocentrický, ktorý využíva súčasnú polohu

subjektu.

 Test pamäti epizodického typu. Meria výkon v neverbálnej časti pamäti epizodického

typu, ktorá sa skladá z informácie „kde“ a „kedy“ nejaká udalosť nastala a „čo“ sa

stalo.

 Test oddelených referenčných rámcov. Hodnotí priestorovú navigáciu v nezávislých

referenčných rámcoch (miestnosť a otáčajúca sa plošina).

1.5.1 Konštrukcia

Konštrukciu BVA (obr. 3) tvorí kruhová aréna s priemerom 2.9 metra, ktorá je obklopená

závesom tmavomodrej farby (blue velvet) v tvare cylindra s výškou 2.8 metra. Nad stredom

arény je upevnená kamera pripojená k počítačovému systému, ktorý nahráva pozíciu

infračervenej LED diódy. Dióda sa nachádza v slúchadlách na hlave testovaného človeka.

Okolo kamery je osem laserových ukazovateľov, ktoré umožňujú projekciu do ôsmich oblastí

na podlahe arény v 45° intervaloch. Okrem toho aréna obsahuje osem orientačných značiek,

ktoré sú rozmiestnené v 45° intervaloch, 1,5 metra nad podlahou arény. Viditeľnosť značiek


[…]


normal“. Experimenty boli vykonané tromi spôsobmi: s konfiguračným skriptom s dĺžkou 80

riadkov, s použitím simulácie Eyelinku, a so skriptom s dĺžkou 2000 riadkov. Predpokladalo

sa, že veľká dĺžka skriptu alebo použitie prístroja Eyelink ovplyvnia rýchlosť odpovedí.

Z výsledku sa však vo všeobecnosti nedá určiť, či tieto podmienky majú významnejší vplyv

na odozvu zo skriptu. Spustenie Eyelinku a UT2004 zároveň zníži výkon oboch, čo bolo

pri použití uvedeného počítaču v 3D aplikácii vizuálne znateľné .

Obr. 41: Graf znázorňuje rýchlosť odpovedí z aplikácie na administráciu na udalosti vzniknuté
v grafickej aplikácii za rozličných podmienok. Podmienky boli nasledovné: použitie skriptu s 80-timi
riadkami, použitie prístroju Eyelink, použitie skriptu s 2000 riadkami. Na zvislej osi je čas v sekundách.
Na vodorovnej osi je päť pokusov meraní.

Experiment 80 lines Eyelink 2000 lines
1 0,01727273 0,04363636 0,05090909
2 0,01454545 0,02909091 0,05363636
3 0,05818182 0,02545455 0,02272727
4 0,04272727 0,02909091 0,00727273
5 0,04 0,03 0,04727273

Average: 0,03454545 0,03145455 0,03636364

Tab. 7: Meranie rýchlosti odpovedí z aplikácie na administráciu do grafickej aplikácie. Stĺpce po rade
zľava obsahujú: číslo experimentu, výsledok merania so skriptom s 80-timi riadkami, výsledok merania
s Eyelinkom, výsledok merania so skriptom s 2000 riadkami. Posledný riadok obsahuje priemernú hodnotu
pre všetky experimenty daného typu.
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6 Záver

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo previesť do virtuálnej reality experimentálne

reálne prostredie Blue Velvet Arena, slúžiace na výskum orientácie v priestore. To

vyžadovalo navrhnúť a vytvoriť komplexný software, ktorý umožňuje vytvárať virtuálne

prostredia, pomocou skriptovacieho jazyka konfigurovať priebeh experimentov a vykonávať

a riadiť takéto experimenty vrátane zberu dát a merania očných pohybov.

Výsledný software je navrhnutý pre dva navzájom prepojené počítače, jeden pre testovaný

subjekt a druhý pre osobu dohliadajúcu na experiment. Ako nástroj pre vytvorenie virtuálneho

prostredia bol zvolený Unreal engine. Táto voľba obstála pri spätnom hodnotení, pretože

poskytuje množstvo vlastností (editor prostredia, 3D náhľad, video záznam), na ktorých

vytvorenie by bolo treba priveľa času. Rozhrania na administráciu experimentu a 2D náhľad

sú napísane v jazyku Java. Jeho novšie verzie obsahujú script engine, ktorým možno prepojiť

vnútorný kód aplikácie s textovým súborom napísaným v jazyku JavaScript. Tú vlastnosť

využívame na parametrizáciu priebehu experimentov vo virtuálnom prostredí pomocou

konfiguračného súboru. Systém Eyelink II je s grafickým prostredím prepojený pomocou

klienta, ktorý sprostredkuje ich vzájomnú komunikáciu. Pomocou vytvoreného softwaru boli

uskutočnené tri prototypové experimenty, demonštrujúce spôsob návrhu testovacích prostredí

a ich konfigurácie.

Hlavným prínosom tejto práce je, umožnenie takmer neobmedzenej parametrizácie prostredia,

a to z hľadiska vizuálneho ako aj z hľadiska konfigurácie priebehu experimentov. Ostatné

dostupné aplikácie podobného zamerania obsahujú len napevno vytvorené prostredia

bez možnosti do nich zasahovať. Simuláciou navigačných testov vo virtuálnej realite tento

software dovoľuje testovať pacientov v ktorejkoľvek ambulancii. Umožňuje použiť techniky

(napríklad sledovanie očných pohybov alebo aktivity mozgu), ktoré pri pohybe testovaných

osôb v reálnom prostredí nebolo možné používať.

Software je otvorený ďalšiemu vývoju, hlavne v oblasti zavedenia do praxe a v sprístupnení

pre potreby lekárov na včasnú diagnostiku AD v bežných ambulanciách. Preto by bolo

vhodné vytvoriť sadu štandardizovaných testovacích prostredí, ktoré by dokázali odhaliť

poškodenú schopnosť orientácie v priestore. K týmto konkrétnym testovacím prostrediam by

mohlo byť vytvorené automatické a prehľadné vyhodnotenie výstupov pre lekára tak, aby ich

nemusel svojpomocne analyzovať.
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8 Príloha A – Obsah priloženého CD

Priložené CD obsahuje:

 thesis
o thesis.pdf – text diplomovej práce

 doc
o user_doc.pdf - užívateľská dokumentácia
o prog_doc.pdf – programátorská dokumentácia

 src
o SpaNav

 SpaNav – zdrojový kód
 SpaNav.jar – spustiteľný súbor aplikácie na administráciu
 script-examples – testovacie konfiguračné skripty
 javadoc – dokumentácia

o SpaNavUT
 UT2004

 SpaNavUT – zdrojový kód
 System – skompilovaný projekt
 Maps – testovacie mapy
 StaticMeshes – testovacie mriežky

 tarquin – inštalátor pre tarquin brush builder
 smith – human skin avatara

o EyelinkClientUT
 install – súbory potrebné k spusteniu Eyelink klienta
 EyelinkClientUT – zdrojový kód
 EyelinkClient.exe – spustiteľný súbor

 outputs – výstupné dáta z experimentov

Popis inštalácie sa nachádza v užívateľskej dokumentácii na priloženom na CD.