Posudek na diplomovou práci (vedoucí)

Orientace v prostoru zkoumaná ve virtuální realitě

Autorka diplomové práce: Iva Šupalová

Cílem autorky bylo v předložené práci vyvinout aplikaci pro provádění experimentů ve virtuální realitě na lidských subjektech. Jedná se o experimenty zaměřené na prostorovou kognici, které jsou odvozeny od experimentů prováděných v reálném prostředí na zdravých lidských subjektech a/nebo pacientech s určitým kognitivním deficitem v nemocnici Na Homolce a Motol.

Zadání je implementační a pokud budeme měřit pouze množstvím kódu, který měl vzniknout, spíše střední až menší. Jeho netrivialita spočívá ve dvou bodech. Za prvé, zadání vyžadovalo, aby se studentka seznámila s určitým množstvím neuropsychologické literatury a byla schopná specifikovat detaily zadání po konzultaci s neuropsychology. Za druhé, výsledkem aplikace měl být otestovaný softwarový systém integrující (nejméně) tři softwarové a hardwarové komponenty běžící na 2 až 3 PC, mj. systém na sledování očních pohybů, tzv. eyetracker; tato integrace vyžadovala netriviální testování.

Lze konstatovat, že všechny cíle práce byly úspěšně splněny. Program je funkční a kvalitní. Funkcionalitu, kterou program nabízí, považuji z hlediska zadání za plně dostačující. Ovládání aplikace a některé z nástrojů pro přehrávání záznamů experimentů by ještě šly vylepšit, ale program podle všeho nalezne uplatnění v AV ČR a drobné změny mohou být učiněny posléze podle konkrétních požadavků koncových uživatelů.

Oceňuji fakt, že studentka aplikaci důkladně otestovala, včetně použití experimentů na lidských subjektech a včetně zapojení eyetrackeru. Rovněž oceňuji hladký průběh spolupráce studentky s neuropsychology v době precizace zadání.

Také text je poměrně zdařilý: studentka nejprve seznamuje čtenáře s kognitivně-psychologickým pozadím experimentů, popisuje krátce stávající experimenty a cíle práce. Jádro práce se pak zaměřuje na diskusi volby vhodných nástrojů, popis rozhodnutí, která bylo nutné učinit před implementací nebo během ní, a popis výsledné aplikace. Práce je uzavřena důkladným popisem testů, které byly provedeny.

Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová a byla připuštěna k obhajobě.

14.5.2008

Mgr. Cyril Brom, Ph.D.